
08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0007/2019    PROCESSO: 00583.000.024
 

Em 18/02/2019, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1327/2018, publicado em 15/05/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação serviços de transporte e carga de processos judiciais para a Promotoria de Justiça de Caxias do
Sul através de veículo automotor, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação
do edital

27/03/2019
16:58:28

CARLOS
ALBERTO
CUNHA
UMSZA

Novo
documento
anexo
publicado

27/03/2019
16:54:41

Luciano
Fernandes
Teixeira

Arquivo: Tendo em vista que o prazo de razões fluiu “in albis”, o sistema eletrônico considerou
como não tendo havido irresignação/recurso, razão pela qual, não foi possível inserir o
julgamento do recurso no respectivo campo " acompanhar recursos". assim sendo, a
manifestação do pregoeiro, manifestação da assessoria jurídica e decisão da autoridade superior
competente, serão publicadas neste campo - documentos anexos.

Novo
documento
anexo
publicado

05/02/2019
18:55:04

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: Esclarecimento 01

Novo
documento
anexo
publicado

04/02/2019
18:10:06

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: Anexo IV - Formulário para proposta de preços

Documento
anexo
removido

04/02/2019
18:09:34

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: Anexo IV - Formulário para proposta de preços

Novo
documento
anexo
publicado

25/01/2019
13:26:31

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: DOE

Novo
documento
anexo
publicado

25/01/2019
13:26:07

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: DEMP

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviços de transporte e carga de processos jud...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/03/2019 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 00583.000.024, Edital 0007/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA, CNPJ/CPF 01.088.552/0001-66, por R$ 2.079,00 (valor Unitário
do lote) em 27/03/2019 16:56 por CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA.



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

PEGA E LEVA TRANSPS
LEVES LTDA R$ 2.079,00 R$ 24.948,00 18/02/2019

14:23:36
18/02/2019
14:38

18/02/2019
15:10

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1139869 Serviços de transporte e carga de processos judiciais 12 mes 2.079,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 25/01/2019 08:00 Fim do recebimento de propostas: 18/02/2019 13:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1139869 - Serviços de transporte e carga de processos judiciais

Descrição complementar: Contratação serviços de transporte e carga de processos judiciais para a Promotoria de Justiça de Caxias do
Sul através de veículo automotor, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da

Proposta

SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 19.819.470/0001-
00 4.000,00 17/02/2019

19:52:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 01.088.552/0001-
66 6.748,00 18/02/2019

12:15:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

DANIEL SEBBEN GONCALVES 24.140.111/0001-
61 12.000,00 17/02/2019

11:12:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

J I COMÉRCIO E SERVIÇOS LOTÉRICOS LTDA 21.489.498/0001-
78 25.000,00 16/02/2019

16:40:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

SANTOS & GOULART CONSTRUTORA URBANIZADORA E
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

24.191.582/0001-
07 30.000,00 16/02/2019

16:28:17 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM INTELIGENCIA LTDA 08.367.234/0001-
83 35.000,00 16/02/2019

16:04:27 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

ALCIMIRA SANDIN CAÇAPIETRA 31.167.512/0001-
70 64.200,00 18/02/2019

09:43:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de transporte e carga de processos judiciais
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

2.079,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:23:36

18/02/2019
14:38:10

18/02/2019
15:10:46 CLASSIFICADO

2.100,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:23:17 CLASSIFICADO

2.178,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:21:11 CLASSIFICADO

2.200,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019 CLASSIFICADO



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

14:21:02

2.277,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:20:47 CLASSIFICADO

2.300,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:20:26 CLASSIFICADO

2.326,50 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:20:16 CLASSIFICADO

2.350,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:19:44 CLASSIFICADO

2.376,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:19:31 CLASSIFICADO

2.400,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:18:37 CLASSIFICADO

2.488,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:18:26 CLASSIFICADO

2.514,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:18:16 CLASSIFICADO

2.540,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:18:04 CLASSIFICADO

2.574,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:17:57 CLASSIFICADO

2.600,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:17:33 CLASSIFICADO

2.673,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:17:26 CLASSIFICADO

2.700,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:16:39 CLASSIFICADO

2.752,20 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:16:23 CLASSIFICADO

2.780,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:16:00 CLASSIFICADO

2.782,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:16:04 CLASSIFICADO

2.811,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:15:39 CLASSIFICADO

2.840,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:15:32 CLASSIFICADO

2.871,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:15:24 CLASSIFICADO

2.900,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:14:53 CLASSIFICADO

3.168,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:14:56 CLASSIFICADO

3.200,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:14:45 CLASSIFICADO

3.275,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:14:37 CLASSIFICADO

3.309,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:14:25 CLASSIFICADO

3.374,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:14:15 CLASSIFICADO

3.409,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:14:06 CLASSIFICADO

3.465,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:13:52 CLASSIFICADO

3.500,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:13:39 CLASSIFICADO

3.663,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:13:14 CLASSIFICADO

3.700,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:13:05 CLASSIFICADO

3.762,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:13:06 CLASSIFICADO

3.800,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:12:59 CLASSIFICADO

3.861,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:12:46 CLASSIFICADO

3.900,00 SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 18/02/2019
14:12:33 CLASSIFICADO

3.960,00 PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
14:12:07 CLASSIFICADO

4.000,00 * SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 17/02/2019 CLASSIFICADO



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

19:52:14

6.600,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:23:14 CLASSIFICADO

6.700,00 ALCIMIRA SANDIN CAÇAPIETRA 18/02/2019
14:22:50 CLASSIFICADO

6.738,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:22:16 CLASSIFICADO

6.739,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:19:14 CLASSIFICADO

6.740,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:17:25 CLASSIFICADO

6.742,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:12:42 CLASSIFICADO

6.743,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:12:16 CLASSIFICADO

6.748,00 * PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 18/02/2019
12:15:51 CLASSIFICADO

11.700,00 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:12:18 CLASSIFICADO

11.710,00
SANTOS & GOULART CONSTRUTORA
URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:13:39 CLASSIFICADO

11.719,99 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:11:59 CLASSIFICADO

11.720,00 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:11:42 CLASSIFICADO

11.729,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:11:11 CLASSIFICADO

11.730,00
SANTOS & GOULART CONSTRUTORA
URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:11:06 CLASSIFICADO

11.734,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:10:46 CLASSIFICADO

11.735,00 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:10:30 CLASSIFICADO

11.742,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:10:11 CLASSIFICADO

11.744,98 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:09:37 CLASSIFICADO

11.745,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:09:25 CLASSIFICADO

11.749,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:08:57 CLASSIFICADO

11.750,00
SANTOS & GOULART CONSTRUTORA
URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:08:37 CLASSIFICADO

11.769,98 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:08:11 CLASSIFICADO

11.770,00 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:07:59 CLASSIFICADO

11.778,99 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:07:36 CLASSIFICADO

11.799,99 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:07:23 CLASSIFICADO

11.800,00 J I COMÉRCIO E SERVIÇOS LOTÉRICOS LTDA 18/02/2019
14:06:39 CLASSIFICADO

11.885,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:07:05 CLASSIFICADO

11.886,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:06:25 CLASSIFICADO

11.887,00
SANTOS & GOULART CONSTRUTORA
URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:06:03 CLASSIFICADO

11.888,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:05:35 CLASSIFICADO

11.899,00 TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

18/02/2019
14:05:09 CLASSIFICADO

11.900,00 DANIEL SEBBEN GONCALVES 18/02/2019
14:02:45 CLASSIFICADO

12.000,00 * DANIEL SEBBEN GONCALVES 17/02/2019
11:12:08 CLASSIFICADO

25.000,00 * J I COMÉRCIO E SERVIÇOS LOTÉRICOS LTDA 16/02/2019
16:40:29

CLASSIFICADO



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

30.000,00 *
SANTOS & GOULART CONSTRUTORA
URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA

16/02/2019
16:28:17 CLASSIFICADO

35.000,00 * TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM
INTELIGENCIA LTDA

16/02/2019
16:04:27 CLASSIFICADO

64.200,00 * ALCIMIRA SANDIN CAÇAPIETRA 18/02/2019
09:43:54 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta
Global (R$)

1º PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA 01.088.552/0001-
66 24.948,00

2º SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 19.819.470/0001-
00 25.200,00

3º DANIEL SEBBEN GONCALVES 24.140.111/0001-
61 79.200,00

4º ALCIMIRA SANDIN CAÇAPIETRA 31.167.512/0001-
70 80.400,00

5º TJB - ASSESSORIA & CONSULTORIA EM INTELIGENCIA LTDA 08.367.234/0001-
83 140.400,00

6º SANTOS & GOULART CONSTRUTORA URBANIZADORA E COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

24.191.582/0001-
07 140.520,00

7º J I COMÉRCIO E SERVIÇOS LOTÉRICOS LTDA 21.489.498/0001-
78 141.600,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 18/02/2019 13:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 18/02/2019 14:30:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

18/02/2019 14:38:15 18/02/2019 15:08:15

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

18/02/2019 15:10 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

18/02/2019 15:11 18/02/2019 17:11 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

18/02/2019 17:14 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 18/02/2019 17:14 Fechamento: 18/02/2019 17:45

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

DANIEL
SEBBEN
GONCALVES

18/02/2019
17:23

A empresa DANIEL SEBBEN GONÇALVES 01390612074, manifesta interesse
de recurso contra a aceitação da proposta da empresa primeira classificada
neste certame, PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA - 01.088.552/0001-66,
por não cumprir as exigências editalícias na formulação de sua proposta
conforme segue: 6.2.b) Certidão expedida pela Junta Comercial, como
comprovação de enquadramento de Microempresa ou Empresa de Pequeno
Porte; Documentação este não anexado a proposta de preços conforme
exigencia do edital. Foi anexada declaração simples de ME assinada por
representante legal da empresa, não a certidão simplificada emitida pela junta
comercial, declaração esta com data de 2014. Entendendo que o ano fiscal
empresarial é de janeiro a dezembro, e que após a entrega do balanço
comercial anual para a junta comercial a empresa pode ser desenquadrada,
está declaração legalmente não possui validade se não se tratar do ultimo
exercício fiscal. Por assim entender justo e dentro dos paramentros legais,
entendermos que é ilegal a inclusão de documentos após a abertura do
certame, que apenas deve ser ajustado o valor no envio da proposta

Aceita A
manifestação
do licitante é
suficiente
para
conhecimento
do recurso.
Aguardo as
razões dentro
do prazo
agendado,
para que o
recorrente
comprove o
que está
alegando



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

reajustada, não podendo o licitante, reaver sua classificação,  solicitamos a
desclassificação da referida empresa por não cumprir as exigências do edital.
Pelo mesmo motivo, solicitamos a desclassificação do segundo colocado:
SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 Prazo de validade segundo Decreto 
Regulamentador n.1-A/2011 de 03 de janeiro de 2011 Cápitulo VIII – Secção
II – Artigo 84 “O prazo de validade da declaração é de quatro meses”

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 18/02/2019
14:31

18/02/2019
14:37

PEGA E LEVA TRANSPS LEVES
LTDA 2.079,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 18/02/2019
13:01:57

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 18/02/2019
14:01:44

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 18/02/2019
14:11:50

Encerramento automatico 18/02/2019
14:30:40

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

18/02/2019
14:31:20

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA
- 01.088.552/0001-66.

Encerramento rodada de
negociação

18/02/2019
14:37:50

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado PEGA E LEVA TRANSPS LEVES
LTDA - 01.088.552/0001-66.

Aceite de valor 18/02/2019
14:38:10

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 2.079,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA -
01.088.552/0001-66.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

18/02/2019
14:38:15

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 18/02/2019 15:08. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 18/02/2019
15:10:46

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceita a proposta no valor de R$ 2.079,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

18/02/2019
15:11:09

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Habilitação 18/02/2019
17:14:36

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

18/02/2019
17:14:36

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Envio de intenção de
recurso

18/02/2019
17:23:39

DANIEL
SEBBEN
GONÇALVES

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

18/02/2019
17:45:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

18/02/2019
17:45:00

Definição de prazos de
recurso

18/02/2019
17:54:06

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Adjudicação 27/03/2019
16:56:58

Luciano
Fernandes
Teixeira

Lote adjudicado para o Fornecedor PEGA E LEVA TRANSPS LEVES LTDA

Homologação 27/03/2019
16:58:28

CARLOS
ALBERTO
CUNHA
UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 

18/02/2019
14:01:50

Boa tarde!



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Pregoeiro(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:01:57 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:02:04 Boa disputa a todos!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:14:11 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

José Luiz da Rosa
Barbosa 
SANTOS & GOULART
CONSTRUTORA
URBANIZADORA E
COMERCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:16:20 Sr pregoeiro tem que enviar a planilha de custo com salário do motorista?

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:19:32 Prezado, os documentos solicitados são os que estão descritos no Edital.

José Luiz da Rosa
Barbosa 
SANTOS & GOULART
CONSTRUTORA
URBANIZADORA E
COMERCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

18/02/2019
14:20:14 obrigado sra pregoeira pelo esclarecimento

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:31:29 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

daniele scalabrin 
PEGA E LEVA TRANSPS
LEVES LTDA

18/02/2019
14:31:40 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:31:42 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:31:55 NEGOCIAÇÃO: ?

daniele scalabrin 
PEGA E LEVA TRANSPS
LEVES LTDA

18/02/2019
14:32:11 NEGOCIAÇÃO: Seria este último ofertado, pois já esta bem apertado.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:33:53 NEGOCIAÇÃO: Por favor, verifique a possibilidade de mais alguma redução.

daniele scalabrin 
PEGA E LEVA TRANSPS
LEVES LTDA

18/02/2019
14:36:21

NEGOCIAÇÃO: Desculpa Sr(a) pregoeiro(a), este seria o máximo que podemos fazer, pois já
tiramos tudo que podíamos nos lances.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:37:11 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

daniele scalabrin 
PEGA E LEVA TRANSPS
LEVES LTDA

18/02/2019
14:37:22 NEGOCIAÇÃO: Sim

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:37:59

Abrirei o prazo de 30 minutos para que a proposta final reajustada seja anexada no campo
Julgamento da Proposta.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
14:38:51 Neste momento anexar somente a proposta final reajustada.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
15:10:41

A proposta enviada está de acordo com o solicitado e o valor ofertado está dentro dos preços
praticados no mercado, razão pela qual será aceita.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
15:10:57

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no
respectivo campo.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
15:11:25

Solicito o envio pelo sistema, na opção "Habilitação", da Documentação de Habilitação listada no
Item 9 do Edital. Saliento que todos os documentos exigidos no Edital deverão ser enviados via
sistema eletrônico. Somente em caráter de diligência, e mediante expressa convocação, é que se
exigirão os documentos fisicamente.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
17:14:21

Os documentos de habilitação foram incluídos no respectivo campo dentro do prazo estipulado,
foram analisados e conferida sua autenticidade.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
17:14:30

Os documentos de habilitação atendem ao instrumento convocatório, razão pela qual estou
habilitando à empresa.



08/04/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
17:49:38

Diante da intenção apresentada, os prazos de razões e contrarrazões serão assinalados no
campo próprio ("acompanhamento de recursos").

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

18/02/2019
17:49:47 por ora, agradeço a participação.

Luciano Fernandes
Teixeira 
Pregoeiro(a)

27/03/2019
16:56:39

Tendo em vista que o prazo de razões fluiu “in albis”, o sistema eletrônico considerou como não
tendo havido irresignação/recurso, razão pela qual, não foi possível inserir o julgamento do
recurso no respectivo campo " acompanhar recursos". assim sendo, a manifestação do
pregoeiro, manifestação da assessoria jurídica e decisão da autoridade superior competente,
foram publicados no seguinte campo "documentos anexos".

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 MARLY DE BARROS MONTEIRO
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 08/04/2019 11:37 -----------


